garante essas condições mínimas para seu povo, já que a função real do Estado é manter o capital e 

não zelar pela vida da população (Pachukanis, 2017). 

A desigualdade é impiedosa e maltrata a maior parte da população brasileira, segundo o IBGE 

(2025), a renda média do cidadão brasileiro no ano de 2024 foi de R$ 3.057,00 (três mil e cinquenta 

e sete reais) mensais, a maior registrada desde 2012. Porém, é importante lembrar que existem 

diferenças relevantes entre os estados da federação além de variações relacionadas à raça, cor e gênero 

das pessoas. 

“(…) quando a gente mudou pra cá eu era, eu tava desempregada, eu fiquei, eu acho que eu

[...]

que apanharam bastante (…) eles botaram fogo nos barraco. Eles queimaram o material de 

morador, eles fizeram uma truculência com os morador” (Abdias). 

Em várias instâncias o descaso por parte do Estado foi revelado. A política de habitação no 

município de Santos, por exemplo, com aproximadamente 1395 (mil trezentos e noventa e cinco) 

pessoas em situação de rua (G1, 2024), o que o coloca em terceiro lugar, no que se refere a esta 

temática em relação aos demais municípios do estado de São Paulo, e com outras incontáveis em 

moradia inadequada, se mostra incapaz de oferecer condições mínimas para a população mais pobre